1

2

                                                                                                              Дело № 5-35/2017
                                 Постановление не вступило в законную силу

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Севастополь	                                                                    27 марта 2017 года

Мировой судья судебного участка № 3 Балаклавского судебного района г.Севастополя И.М. Чугаева, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 15.6. Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Наименование общества» (ООО «Наименование общества» ИНН (номер) КПП (номер), юридический адрес: (адрес) Скорикова (имя, отчество),  (дата рождения) рождения, (место рождение), (гражданство), зарегистрированного по адресу: (место регистрации), не привлекаемого ранее административной ответственности за однородные правонарушения,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № (номер) от (дата) директор ООО «Наименование общества» несвоевременно предоставил в Инспекцию ФНС России по Гагаринскому району г.Севастополя  сведения о доходах физических лиц за 2015 год.
В соответствии с п.4 п. 3 ст. 24 Налогового кодекса РФ налоговые агенты обязаны предоставлять в налоговый орган по месту своего учета документы, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания и перечисления налогов.
П. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ предусмотрена обязанность налоговых агентов представлять в налоговый орган по месту своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Для предоставления сведений о доходах физических лиц за 2015 год  утверждена форма 2-НДФЛ. Предельный срок предоставления сведений по данной форме за 2015 год - 1 апреля 2016 года.
По данным налогового органа,  сведения по форме 2- НДФЛ директором  ООО «Наименование общества» представлены (дата) и приняты налоговым органом (дата), т. е. с нарушением срока.
Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, является административным правонарушением, предусмотренным частью 1 статьей 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С протоколом об административном правонарушении Скориков (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) ознакомлен, каких- либо пояснений к протоколу директор общества не давал.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не явилось, о времени и месте извещено надлежащим образом. Ходатайство об отложении дела не заявлено.
Учитывая, что  при рассмотрении деда об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.56 Кодекса РФ об административных правонарушениях, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено

[bookmark: _GoBack]ходатайство об отложении рассмотрения дела, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствии Скорикова (ИМЯ, ОТЧЕСТВО).
Таким образом, проверив материалы дела об административном правонарушении, суд находит вину должностного лица установленной, что подтверждается следующими документами:
1. Протоколом об административном правонарушении № (номер) (дата).
2.  Актом налоговой проверки об обнаружении фактов, свидетельствующих о налоговых правонарушениях № (номер) (дата).
3. Решением о привлечении лица к административной ответственности за налоговое правонарушение № (номер) (дата).
4. Копией протокола приема сведений о доходах физических лиц за 2015 год с реестром  (номер) (дата).
5. Копией выписки из единого государственного реестра юридических лиц от (дата), согласно которой Скориков (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) является директором ООО «Наименование общества».
В соответствии со статьей 2.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, ненадлежащее исполнение обязанностей со стороны директора ООО «Наименование общества» следует квалифицировать по части 1 статьи 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  ответственность, не установлено.
На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 1 статьи 15.6.,  29.9, 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

директора общества с ограниченной ответственностью «Наименование общества» Скорикова (имя, отчество), признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6. Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть  административному наказанию в виде штрафа, в размере (сумма).
Штраф перечислить по реквизитам: (реквизиты получателя)
Квитанция об уплате штрафа предоставляется мировому судье по адресу: г.Севастополь, ул. Калича, 25 каб. 4
Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, штраф подлежит добровольной уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет в соответствии со статьей 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
       Постановление по делу об административном правонарушении объявлено немедленно по окончании рассмотрения дела.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Балаклавский районный суд города Севастополя через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья                                                 И.М. Чугаева